
SETTORE LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO PROGETTAZIONE INFRASTRUTTURE MANUTENZIONE FAENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1263 / 2019

  

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  LA 
VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE  PRESENTATE  NELLA  PROCEDURA 
APERTA  AI  SENSI  DELL'ART.  60  DEL  D.LGS.  50/2016  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  INTERVENTI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA 
CIRCONVALLAZIONE DI FAENZA - CIG 7831501711

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  convenzione  fra  i  Comuni  di  Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel 
Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo, e l’Unione della Romagna Faentina, per il  
conferimento all’Unione stessa del Settore Lavori Pubblici, rep. 390 del 23/12/2016;

Visto il  Testo  Unico  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  il  D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare il comma 
9 dell'art. 183, e l’articolo 107 che disciplina le funzioni dei dirigenti degli enti locali;

Visto il  D.Lgs.  n.  50  del  18/04/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (Codice dei  
contratti pubblici)”;

Vista la  Legge  n.  190  del  06/11/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto il  D.Lgs.  n.  165  del  30.03.2001  (c.d.  TUPI),  recante  “Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il vigente statuto dell’Unione della Romagna Faentina;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il  decreto  del  Presidente  dell’Unione  n.  12  del  27.12.2018  relativo  al 
conferimento dell’incarico di Responsabile apicale della presente struttura;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 14



Visto il vigente Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
dell'Unione della Romagna Faentina n. 69 del 21/12/2018;
Visto l’art.  147-bis  del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art.  3,  comma 1, del  D.L. 
174/2012, convertito in Legge 213/2012, che prevede che il  controllo di regolarità 
amministrativa è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Attestato che  il  controllo  di  regolarità  tecnica  è  esercitato  con  la  sottoscrizione 
digitale del presente atto;

Visto che  il  Responsabile  del  procedimento/funzionario  principale  e  il  Dirigente 
/Responsabile  firmatario  della  presente  determinazione,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 
presente  procedimento  (assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.  6-bis  della  Legge 
241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012 – anticorruzione).

Richiamati i seguenti atti:

• Convenzione Rep. n. 355 del 28/04/2016 con la quale i Comuni di Brisighella, 
Casola  Valsenio,  Castel  Bolognese,  Faenza,  Riolo  Terme  e  Solarolo  hanno 
conferito all’Unione della Romagna Faentina le funzioni di Stazione Appaltante ai 
sensi dell’art. 37, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016;

• Deliberazione della G.C. Comune di Faenza n. 199 del 17.10.2018 avente per 
oggetto "Interventi di riqualificazione e messa in sicurezza della circonvallazione 
–  approvazione  progetto  definitivo  primo  stralcio  –  importo  progetto  euro 
1.600.000,00";

• Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  n.  3509  del 
28/12/2018  avente  ad  oggetto  “Interventi  di  riqualificazione  e  messa  in 
sicurezza della circonvallazione - Approvazione progetto esecutivo”;

• Determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 659 del 15/05/2019 
avente  ad  oggetto  “Interventi  di  riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  della 
circonvallazione  Approvazione atti di gara - determina contrarre”.

Motivi del provvedimento:

• Dato atto che l’avviso di gara per la procedura in oggetto è stato pubblicato nella 
Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  del  01/04/2019,  nel  profilo  del 
committente/sito  internet  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  e  dei  Comuni 
dell'URF, all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  e  dei 
Comuni  dell'URF, nel  SITAR il  03/04/2019,  in  un  quotidiano  locale  e  in  un 
quotidiano nazionale e nel SATER il 02/04/2019;

• Dato atto che il termine di ricezione delle offerte previsto dal bando di gara è 
scaduto il 13.05.2019 e che entro tale termine sono pervenute n. 9 offerte;

• Considerato che la scelta della migliore offerta avverrà con il criterio dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo  e  che  la  lettera  invito,  ai  sensi  di  legge,  prevede  che  la 
valutazione  delle  offerte  tecnico-economiche  sarà  effettuata  da  apposita 
Commissione Giudicatrice nominata dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 77 comma 12, D.Lgs. n. 50/2016;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 14



• Visto l'art. 77, del D.Lgs. n. 50/2016 “Commissione di aggiudicazione” il quale 
al  comma 1 prevede che nelle  procedure di  aggiudicazione di  appalti  con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte 
dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una  commissione 
giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto; al comma 2 stabilisce che la commissione sia costituita da un numero 
dispari  di  commissari,  non  superiore  a  cinque,  individuato  dalla  stazione 
appaltante; al comma 4 prevede che i commissari non devono avere svolto né 
possono  svolgere  alcuna  altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

• Visti  l'art.  25 del Regolamento dei Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio  dell'Unione della  Romagna Faentina n.  69 del  21/12/2018; l'art.  5 
della Convenzione Rep. URF n. 355 del 28.04.2016 fra i Comuni di Brisighella, 
Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione 
della  Romagna  Faentina,  per  il  conferimento  all'Unione  della  funzione  di 
Stazione  Appaltante;  la  deliberazione  di  Giunta  dell'Unione  della  Romagna 
Faentina  n.  105  del  21.07.2016,  che  dettano  i  criteri  per  la  nomina  delle 
commissioni giudicatrici, anche nell'ambito della funzione di Stazione Appaltante 
dell'Unione della Romagna Faentina;

• Ritenuto  di  dover  provvedere,  quindi,  alla  nomina  della  Commissione 
Giudicatrice  per  la  gara  in  oggetto,  composta  dal  Presidente  e  da  due 
Commissari  con  esperienza  tecnico-amministrativa  nello  specifico  settore  cui 
afferisce l'oggetto del contratto, secondo i principi di competenza e rotazione, ai 
sensi dell'art.  77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ai sensi dell'art.  216, comma 12, 
D.Lgs. n. 50/2016;

• Ritenuto  opportuno,  sulla  base  della  valutazione  delle  competenze  ed 
esperienze  specifiche  possedute,  di  individuare  i  membri  della  Commissione 
Giudicatrice tra i dipendenti dell'Unione della Romagna Faentina nelle persone 
qui di seguito elencate: Presidente Dott.ssa Fiorini Roberta, Segretario Generale 
dell'Unione  della  Romagna  Faentina;  Commissario:  Ing.  Donati  Massimo, 
Funzionario Responsabile del Servizio Amministrativo, Sostenibilità e Sicurezza 
sul  Lavoro  dell'Unione  della  Romagna  Faentina;  Commissario:  Geom.  Pazzi 
Carlo,  Funzionario  Responsabile  del  Servizio  Coordinamento  Lavori  Pubblici 
Brisighella  dell'Unione della Romagna Faentina i cui curricula sono allegati al 
presente atto;

• Ritenuto che le funzioni di segretario della Commissione siano espletate dalla 
Dott.ssa  Carlotta  Pesci  –  Funzionario  Responsabile  del  Servizio  Contratti 
dell’Unione della Romagna Faentina;

• Ritenuto  di  dover  provvedere,  quindi,  alla  nomina  della  Commissione 
Giudicatrice  per  la  gara  in  oggetto,  composta  dal  Presidente  e  da  due 
Commissari  con  esperienza  tecnico-amministrativa  nello  specifico  settore  cui 
afferisce l'oggetto del contratto, secondo i principi di competenza e rotazione, ai 
sensi dell'art. 77, D.Lgs. n. 50/2016;

• Rilevato che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a 
fare  parte  della  Commissione  che  dovrà  riunirsi  per  l'apertura  secondo  il 
Regolamento e le procedure di SATER dei plichi informatici contenenti le offerte 
e per le ulteriori sedute che si renderanno necessarie;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 14



• Dato atto che, ai sensi dell'art. 77, comma 9, D.Lgs. n. 50/2016, le persone 
individuate a far  parte  della  Commissione renderanno apposita  dichiarazione 
attestante l'assenza di cause di incompatibilità e di astensione;

• Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis del 
D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  è  esercitato  con  la  sottoscrizione  digitale  del 
presente atto e dei pareri che lo compongono;

• Dato  atto  che  il  Dirigente  firmatario  della  presente  determinazione  con  la 
sottoscrizione  del  presente  atto,  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto 
con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento (assenza di 
conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla 
Legge 190/2012 – anticorruzione);

DETERMINA

1. NOMINARE la Commissione giudicatrice nella gara in oggetto in numero di tre 
componenti, compreso il Presidente, composta dalle seguenti persone: Presidente 
Dott.ssa Fiorini Roberta, Segretario Generale dell'Unione della Romagna Faentina; 
Commissario:  Ing.  Donati  Massimo,  Funzionario  Responsabile  del  Servizio 
Amministrativo, Sostenibilità e Sicurezza sul Lavoro dell'Unione della Romagna 
Faentina; Commissario: Geom. Pazzi Carlo, Funzionario Responsabile del Servizio 
Coordinamento Lavori Pubblici Brisighella dell'Unione della Romagna Faentina i cui 
curricula sono allegati al presente atto;

2. ATTRIBUIRE  le  funzioni  di  Segretario  verbalizzante  delle  sedute  della 
Commissione giudicatrice, per quanto di necessità e come previsto dalla Lettera 
Invito,  alla  Dott.ssa  Carlotta  Pesci  -  Funzionario  Responsabile  del  Servizio 
Contratti dell’Unione della Romagna Faentina;

3. DARE ATTO che il presente atto non necessita di copertura finanziaria;

4. il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge  n. 241 del 07.08.1990 e 
successive modificazioni ed integrazioni è l’Ing. Barchi Patrizia;

5. DARE ATTO che il presente provvedimento e i curricula dei componenti della 
Commissione giudicatrice sono rilevanti ai fini della pubblicazione nella sezione 
“amministrazione  trasparente”  del  sito  internet  dell’ente,  ai  sensi  del  D.Lgs. 
14.03.2013, n. 33 e ai sensi dell'art. 29, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016;

6. DESTINARE alla Stazione Unica Appaltante la seguente determinazione per gli 
adempimenti di loro competenza;

7. COMUNICARE  la presente determinazione al Responsabile della Prevenzione 
Corruzione dell'Unione della Romagna Faentina;

8. la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione da parte del 
dirigente del settore.

Lì, 22/05/2019 IL DIRIGENTE
BARCHI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 14



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 14



C U R R I C U L U M  V I T A E
I N  F O R M A T O E U R O P E O

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome DONATI MASSIMO 
Indirizzo (ufficio) 31, PIAZZA DEL POPOLO, 48018 FAENZA (RA)
Indirizzo (casa) -------------------

Tel (mobile) -------------------

E-mail (personale) -------------------
E-mail (ufficio) -------------------

Nazionalità ITALIANA

Data di nascita 25 GENNAIO 1962

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a)  - dal 13/05/1996  al 31/12/2016  dipendente del Comune di Faenza – dal 1/1/2017 alla data 
odierna dipendente dell'Unione della Romagna Faentina (funzione conferita)

• Nome e indirizzo - datore di lavoro Unione della Romagna Faentina (in precedenza Comune di Faenza) – 31, Piazza del Popolo - 
Faenza

• Tipo di azienda o settore Ente locale / Associazione di enti locali
• Tipo di impiego funzionario tecnico  D3 (ex 8^ q.f.) presso il Settore Lavori Pubblici; assunzione per concorso 

pubblico per la copertura di un posto di “Funzionario Direttivo Vice Ingegnere Capo”; titolare di 
posizione organizzativa.

• Principali mansioni e responsabilità Capo Servizio Controllo (LL.PP.) - dal 1/1/2017 (U.R.F.) Capo Servizio Amministrativo,
Sostenibilità, Sicurezza sul Lavoro.
Nel corso dell’attività lavorativa presso il Comune di Faenza si è occupato di:
Lavori pubblici: ha ricoperto i diversi ruoli di progettista, direttore dei lavori, responsabile del
procedimento e dei lavori, responsabile della sicurezza per lavori aventi per oggetto opere edili,
opere stradali e fognarie, ristrutturazione e ampliamento di immobili ad uso sportivo, museale,
bibliotecario; ha svolto il ruolo di commissario in procedure di affidamento (per lavori e per
servizi) aventi come modalità di aggiudicazione l'offerta economicamente più vantaggiosa.
Gestione di impianti termoidraulici, gestione di forniture elettriche e di impianti di illuminazione
pubblica; ha curato le procedure di selezione per la individuazione di “concessionari” / soggetti a
cui affidare in concessione la realizzazione di impianti per la produzione da rinnovabili e per il
risparmio energetico (fotovoltaico, cogenerazione); ha curato come RUP e/o come progettista la
redazione di progetti per il risparmio energetico in immobili pubblici.
presso il Comune di Faenza ha curato la gestione dei piani degli investimenti e dei piani delle
opere pubbliche; come titolare di posizione organizzativa del Servizio Controllo ha svolto le
funzioni vicarie del Dirigente e segue le seguenti attività: è responsabile del Servizio
Prevenzione e Protezione (sicurezza e salute dei lavoratori), è responsabile del coordinamento
delle attività di protezione civile (con questi compiti ha supportato l’amministrazione comunale
nella gestione di emergenze diverse: evento alluvionale 1996 – sciame sismico 2000 –
rimozione ordigni bellici diversi); è il funzionario incaricato dell’informazione sulle industrie a
rischio di incidente rilevante, è stato responsabile della redazione e della gestione del Sistema di
Gestione Ambientale (SGA) dell’Amministrazione comunale di Faenza; è membro della
Commissione Comunale di vigilanza per i locali di pubblico spettacolo (art.4 DPR.331/2001)

• Date (da – a) - dal 16 giugno 1993 al 12 maggio 1996 
• Nome e indirizzo - datore di lavoro Comune di Imola  - Imola (BO)

Pagina 1 di 5 - Curriculum vitae di
DONATI Massimo Faenza (RA) - versione aggiornata al 16/05/2019

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 14



• Tipo di azienda o settore Ente locale
• Tipo di impiego Responsabile tecnico (funzionario 8^ q.f.) - assunzione per concorso pubblico 

• Principali mansioni e responsabilità Nel corso dell’attività lavorativa presso il Comune di Imola si è occupato di:
Costruzione e manutenzione di strade e fognature, lavori pubblici e appalti, gestione di pubblici
servizi, ambiente.

• Date (da – a) - dal maggio 1992 al giugno 1993  
• Nome e indirizzo - datore di lavoro CIRAmbiente  - Imola (BO)

• Tipo di azienda o settore Azienda privata del settore metalmeccanico
• Tipo di impiego Dipendente a tempo indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità Tecnico con funzioni di studi in campo acustico (rilievi fonometrici e studi di acustica) e di
progettista di strutture fonoassorbenti e fonoisolanti

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 1/1/2013 – alla data odierna
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Formatore in materia di sicurezza e salute sul lavoro

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Esperienza nel ruolo di RSPP
Esperienza acquisita avendo effettuato l’attività di fomatore in materia di sicurezza e salute sul 
lavoro

• Qualifica conseguita Formatore in materia di sicurezza e salute sul lavoro (riferimento D. Lgs. 81/2008 e DM del 
6/3/2013)

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

Qualifica (specializzazione) in conformità alla normativa

• Date (da – a) Dal 1990 alla data odierna
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Vedi elenco sotto riportato

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Vedi elenco sotto riportato

• Qualifica conseguita Diploma / attestato di partecipazione 
Per tutti i corsi e gli incontri formativi citati sono disponibili gli attestati di frequenza, 
partecipazione e di superamento delle verifiche di apprendimento.

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

Elenco corsi di formazione e aggiornamento frequentati: (in alcuni casi con esame di 
valutazione finale) : si elencano istituto formatore e argomento:
Cisel – Costruzione strade
SDA Bocconi – Controllo di gestione
Ordine Ingegneri RA – Responsabili Servizio Prevenzione Protezione
Ordine Ingegneri RA – Sicurezza cantieri
Comando Prov.le Vigili del Fuoco – Corso antincendio
ENEA – Controllo relazioni legge 10 (impianti termici)
CPFP Ravenna –Gara d’appalto
Agenzia Polo Ceramico – Prevenzione Protezione
Quasar Bologna- Nuovo ordinamento lavori pubblici
Regione Emilia-Romagna e Dipartimento Protezione civile (anno 2000) – Rilievo del danno
nell’emergenza sismica (2 attestati : presenza e partecipazione e superamento test valutazione
finale)
Comune Faenza – Aggiornamento norma sismica
Comune Faenza – Aggiornamento norma LL.PP (Merloni ter)
Comune Faenza – la gestione del cambiamento
Regione Emilia-Romagna (CPFP)  - Attestato con verifica – Modulo C – Corso per Responsabile
del Servizio di prevenzione e protezione

Pagina 2 di 5 - Curriculum vitae di
DONATI Massimo Faenza (RA) - versione aggiornata al 16/05/2019

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 14



Regione Emilia-Romagna ( Provincia di  Rimini)  – Corso interprovinciale di formazione per 
Operatori di Protezione civile – Coordinamento delle attività di protezione civile negli scenari 
sismici.
Ordine Ingegneri RA : Corso di aggiornamento per le funzioni di responsabile per la sicurezza 
dei cantieri (in fase di progettazione ed esecuzione) (2013)
Ordine Ingegneri RA: Corso di aggiornamento per le funzioni di RSPP – Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione  (2013)
Federformatori: Corso di aggiornamento per le funzioni di RSPP _ Modulo B (in FAD)
ECIPAR -Corso in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro su "ambienti confinati" 
(2013)
UNIBO - Scuola di Giurisprudenza - Sede di Ravenna (2014): Aggiornamento sullo "stress 
lavoro correlato" 
Dipartimento Protezione civile - Regione Emilia-Romagna : Corso di formazione per tecnici 
specializzati nel rilievo dei danni post sisma e per la ricostruzione 2014 (Giudizio: Ottimo - 
Idoneità: Idoneo)
Regione Emilia-Romagna : Seminario su Contaminazione delle matrici ambientali e analisi del 
rischio sanitario /ambientale (maggio 2015)
Regione Emilia-Romagna: Seminario su Organo-clorurati e idrogeologia delle aree urbane: 
inquinamento puntuale o diffuso ? (giugno 2015) 
UPI Unione Provincie / Comune Faenza : Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 
(2015) 
Ordine Ingegneri RA : Risparmio energetico (2016)
Ordine Ingegneri RA : aggiornamento per le funzioni di responsabile per la sicurezza dei cantieri 
(2016)
Romagna Soccorso - 118: Corso BLSDa Rianimazione cardiopolmonare e defibrillazione 
precoce nella comunità (2016)
Comune di Faenza (organizzatore) - CREA Ravenna (docenti): Corso di formazione in materia di
sicurezza e salute ai sensi del D. Lgs. 81/2008  per "dirigenti" (rif. Art. 18 D. 81/2008) (2016)
CREA srl: Corso di formazione per  addetti antincendio ed alle emergenze – aggiornamento – 
attività a rischio incendio medio – 13/09/2016 
CREA srl: Corso di formazione per  “dirigenti” ai fini della sicurezza – D- Lgs. 81/2088 – ottobre 
– novembre 2016 (16 ore)
Regione Emilia-Romagna : Incontro formativo- informativo sulla valutazione di agibilità degli 
edifici danneggiati dagli eventi sismici del 2016 nell'Italia centrale. 7/2/2017 (4 ore).

• Date (da – a) Certificato del 17/06/1991
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Esame di stato di abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Ingegneria

• Qualifica conseguita Abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere 

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

Abilitazione professionale - iscritto all'Albo Professionale dell'Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Ravenna dal 18 giugno 1991.- Sezione A – Iscritto al N. 884

• Date (da – a) Da settembre 1989 al maggio 1990 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Sinnea di Bologna.

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Master Project Manager nel settore delle costruzioni (3^ edizione) - Nell'ambito del Master 
suddetto svolge periodi di tirocinio presso le Aziende: Coop. Costruzioni di Bologna e Coop. 
Costruttori di Argenta (FE).

• Qualifica conseguita Diploma di partecipazione di master di specializzazione  conseguito con esito positivo
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

• Date (da – a) Dal 1982 al 1990 (5/12/1990 data dell’esame di Laurea)
• Nome e tipo di istituto di istruzione Università degli studi di Bologna 

Pagina 3 di 5 - Curriculum vitae di
DONATI Massimo Faenza (RA) - versione aggiornata al 16/05/2019

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 14



o formazione
• Principali materie / abilità

professionali oggetto dello studio
Laureato in Ingegneria Civile Sezione Edile con votazione 88/100; argomento della Tesi di 
Laurea è: "Analisi critica della normativa italiana e di possibili metodi alternativi di valutazione 
della resistenza al fuoco degli elementi; verifica di un caso concreto"

• Qualifica conseguita Laurea in Ingegneria civile sez. edile

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

Laurea

• Date (da – a) Dal 1978 al 1982 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Liceo scientifico “F, Severi” Faenza (RA)

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Corso di studi del liceo scientifico

• Qualifica conseguita Diplomato  Liceo scientifico

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

Diploma di istruzione secondaria superiore

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della

carriera ma non necessariamente
riconosciute da certificati e diplomi

ufficiali.

MADRELINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUA

INGLESE

• Capacità di lettura LIVELLO BUONO

• Capacità di scrittura LIVELLO BUONO

• Capacità di espressione orale LIVELLO ELEMENTARE

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in
ambiente multiculturale, occupando posti
in cui la comunicazione è importante e in
situazioni in cui è essenziale lavorare in

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

Ha svolto attività didattica in istituti tecnici statali (supplenze).
Ha svolto attività di volontariato nell’associazione della Croce Rossa Italiana, svolgendo servizi 
di protezione civile in Italia e all’estero ( in particolare ha svolto il ruolo di responsabile nazionale 
di protezione civile della componente giovane  – Pionieri CRI -, ha seguito emergenze sismiche 
ed una missione internazionale in Romania).
Ha svolto attività di formazione per il personale dipendente del Comune di Faenza – Formazione
dei lavoratori in materia di salute e sicurezza sul lavoro ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. N.81/2008
e s.m. ed i.

CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE  
Ad es. coordinamento e amministrazione
di persone, progetti, bilanci; sul posto di
lavoro, in attività di volontariato (ad es.

cultura e sport), a casa, ecc.

Quale dipendente del UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA è titolare di posizione
organizzativa; L’incarico di posizione organizzativa ricoperto prevede anche le funzioni vicarie
del Dirigente del Settore Lavori Pubblici per la gestione interna.
È stato nell’anno 1996 consigliere di amministrazione dell’azienda A.M.F. (allora azienda
speciale – ex municipalizzata del Comune di Faenza)
È stato consigliere di amministrazione del Consorzio Acquedotto Val Lamone (gestione servizi
idrici e altri servizi nei Comuni di Marradi, Brisighella e Faenza) – 1997 – 2005
È attualmente componente coadiutore tecnico del “Comitato Paritetico per il servizio gas del
Comune di Faenza” costituito ai sensi dell’art. 18 della convenzione per il servizio di
distribuzione del gas metano (Comune di Faenza – Italgas).

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

Utilizza correntemente il computer e diversi programmi 

CAPACITÀ E COMPETENZE ARTISTICHE Ha svolto attività di formatore.

Pagina 4 di 5 - Curriculum vitae di
DONATI Massimo Faenza (RA) - versione aggiornata al 16/05/2019

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 9 / 14



Musica, scrittura, disegno ecc.

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE

Competenze non precedentemente
indicate.

Nel febbraio marzo 1991 partecipa ad un concorso per un posto di Istruttore direttivo,
Responsabile servizio ambiente e depurazione area tecnico contabile VII QF al Comune di
Russi (Ra), risultando idoneo (4^ posto). 
Nel febbraio marzo 1991 partecipa ad un concorso per un posto di Capo ripartizione
Responsabile della. funzione sicurezza del Dipartimento esercizio (liv. 2^) all'A.T.C. di Bologna,
risultando idoneo (2^ posto).
Nel novembre 1991 partecipa ad un concorso per Responsabile del Servizio opere civili (VIII
q.f.) al Consorzio acque per le Province di Forlì e Ravenna, risultando idoneo (10^ posto).
Nel dicembre 1991 partecipa ad un concorso per Responsabile tecnico impiantista (8^ q.f.) al
Comune di Imola, risultando idoneo (2^ posto).

Ha svolto dal 17 giugno 1982 al 16 giugno 1983 il servizio militare come Vigile del Fuoco
Volontario Ausiliario nel Corpo Nazionale Vigili del Fuoco.
Conseguentemente all'iscrizione da parte del Ministero dell'Interno nei quadri del personale
volontario del Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Ravenna in base alla legge 996/70 svolge
servizio come Vigile Volontario Discontinuo in diversi periodi dal 1984 al 1992.

PATENTE O PATENTI Patente di guida D 

PUBBLICAZIONI RECENTI Valutazione e prevenzione dello stress lavoro correlato: un esempio concreto in un ente pubblico
– Articolo in Studi e ricerche – Numero di Marzo – Aprile 2013 della rivista Progetto sicurezza.- 
Maggioli editore

ULTERIORI INFORMAZIONI Gli attestati di partecipazione ai corsi citati e tutti i documenti attestanti le attività e le 
competenze acquisite sono in possesso del titolare.

ALLEGATI ----

Il sottoscritto DONATI MASSIMO con la firma digitale del presente curriculum vitae - consapevole delle sanzioni penali di cui all’art. 76 del
D.P.R. n. 445/2000, in caso di dichiarazioni mendaci e falsità negli atti - CERTIFICA ai sensi degli artt.li 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 che
le informazioni contenute nel presente curriculum sono vere. 

MASSIMO DONATI 

 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi
dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

 

Pagina 5 di 5 - Curriculum vitae di
DONATI Massimo Faenza (RA) - versione aggiornata al 16/05/2019

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 10 / 14



 
CURRICULUM 

VITAE 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI  Nome  ROBERTA FIORINI Data di nascita  23.06.1964 Qualifica  Segretario generale fascia A Amministrazione  Comuni di Faenza, Riolo Terme e Solarolo Incarico attuale  Segretario generale Numero telefonico dell'ufficio  0546 691211 Fax dell'ufficio  0546 691012 E-mail istituzionale e-mail personale  roberta.fiorini@comune.faenza.ra.it robfio64@gmail.com 
 

TITOLI DI STUDIO E 
PROFESSIONALI ED ESPERIENZE 

LAVORATIVE  Titolo di studio  diploma di maturità scientifica anno 1983, votazione 48/60; diploma di laurea in giurisprudenza, Università di Bologna, votazione 110/110;  Altri titoli di studio e professionali  Abilitazione all’insegnamento delle discipline giuridiche ed economiche, concorso a cattedre DM. 23.03.1990 Soprintendenza agli studi di Bologna;   Compiuta pratica legale biennale presso studio legale in Forlì;  Vincitrice del concorso nazionale per titoli ed esami per segretario comunale, bandito nel 1989, classificata al 29° posto in graduatoria;    conseguimento idoneità al concorso nazionale per abilitazione a segretario comunale per comuni fino a 65.000 abitanti, votazione 29/30, dicembre 2000;   conseguimento idoneità al SEFA per abilitazione a segretario generale di fascia A, votazione 35/40, dicembre 2009; Esperienze professionali (incarichi ricoperti)  dal 01.08.2017  ad oggi segretario generale titolare segreteria convenzionata dei comuni di Faenza, Riolo Terme e Solarolo e segretario generale Unione Romagna Faentina;   dal 01.01.2017 al 31.07.2017 segretario generale titolare segreteria convenzionata dei comuni di Faenza, Riolo Terme, Brisighella e Solarolo;  dal 01.10.2014 al 31.12.2016 segretario generale titolare segreteria convenzionata dei comuni di Faenza, Riolo Terme e Solarolo;  dal 01.09.2011 aal 30.09.2014 segretario generale titolare segreteria convenzionata dei comuni di Faenza, Tredozio e Modigliana;  dal 15.07.2010 al 31.08.2011segretario generale titolare segreteria convenzionata dei comuni di Faenza e Forlimpopoli;  
copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 11 / 14



dal 01.11.2006 al 14.07.2010 segretario generale comune di Forlimpopoli; dal 18.05.2006 al 31.10.2006 segretario comunale della segreteria convenzionata comuni di Premilcuore e Galeata;  dal   01.10.2000 al 17.05.2006 segretario comunale comune di Galeata;  dal 13.09.1993 al 30.09.2000 segretario comunale comune di Tredozio;  dal 19.08.1991 al 12.09.1993 segretario comunale comuni di Villamarzana, Pincara e Calto in provincia di Rovigo;  Capacità linguistiche   inglese scolastico, scritto e parlato;  Capacità nell'uso delle tecnologie  Adeguata conoscenza dei sistemi di maggiore diffusione Altro (partecipazione a convegni e seminari, pubblicazioni, collaborazione a riviste, ecc, ed ogni altra informazione che il dirigente ritiene di dover pubblicare)  INCARICHI:  nomina a CTP in causa in cui è parte il Comune; coordinatore conferenza Dirigenti comune di Faenza; già componente /presidente nucleo di valutazione Unione Romagna Faentina; componente/ presidente nucleo di valutazione associato dell’Unione dei comuni di Galeata, Santa Sofia e Civitella di Romagna, della Comunità montana dell’Appennino Forlivese, dei comuni di Forlimpopoli e Bertinoro, del comune di Faenza fino al 2012;   componente / presidente commissioni di gara; Responsabile prevenzione corruzione comuni di Faenza, Riolo Terme, Solarolo eUnione Romagna Faentina; Responsabile Ufficio procedimenti disciplinari del comune di Faenza fino al 31.12.2015; presidente commissioni di concorso per dirigente comune di Faenza; formazione interna a tutti i dipendenti legge 190/2012;  PARTECIPAZIONE A CONVEGNI E SEMINARI:  seminario SSPAL di aggiornamento professionale su “analisi delle procedure di organizzazione” Bologna 1995 con prova finale;  corso di aggiornamento per segretari comunali  Merlino a Forlì anno 2000 con prova finale;  corso biennale  “direzione, gestione e sviluppo dell’ente locale” Bertinoro anni 2001/2002; corso Profingest managment school anno 2004;  partecipazione a corsi di formazione monografici quali: appalti, edilizia, personale e valutazione, semplificazione amministrativa ecc.  Partecipazione al 1° corso pilota nazionale per responsabili prevenzione corruzione legge n. 190/2012 Roma 2013;   Partecipazione a interventi formativi finalizzati allo sviluppo delle competenze manageriali tra i quali: leadership, gestione e sviluppo dei collaboratori, valutazione del personale, controllo di gestione e strategico. - Partecipazione a numerosi corsi di formazione monografici con riferimento a molteplici settori di attività comunali quali: appalti, edilizia, urbanistica, sportello unico attività produttive, personale e organizzazione, polizia locale, sicurezza, privacy, semplificazione amministrativa.     Forlì  29 dicembre 2017                                                                                                                                         in fede                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Roberta Fiorini (documento firmato digitalmente) 
copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 12 / 14



F O R M A T O  E U R O P E O  P E R 
I L  C U R R I C U L U M  V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome PAZZI CARLO
Indirizzo VIA NALDI 2, 48013 BRISIGHELLA (RA) ITALIA
Telefono 0546 994444

Fax 0546 994431
E-mail carlo.pazzi@romagnafaentina.it

Nazionalità Italiana

Data di nascita 18 APRILE 1970

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) DAL 01-01–2017
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Unione Romagna Faentina – P.za Popolo 31 - Faenza

• Tipo di azienda o settore Ente locale
• Tipo di impiego Tecnico settore lavori pubblici

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile Servizio Coordinamento LLPP Brisighella

• Date (da – a) DAL 01-07–2005 al 31-12-2016
• Nome e indirizzo del datore di lavoro COMUNE DI BRISIGHELLA -VIA NALDI 2 - BRISIGHELLA

• Tipo di azienda o settore Ente locale
• Tipo di impiego Tecnico settore lavori pubblici

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile Area Funzionale Territorio

• Date (da – a) DAL 01-08–1996 AL 30-06-2005
• Nome e indirizzo del datore di lavoro COMUNITÀ MONTANA APPENNINO FAENTINO – VIA SAFFI 2 BRISIGHELLA

• Tipo di azienda o settore Ente locale
• Tipo di impiego Tecnico settore lavori pubblici

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile Ufficio Tecnico
Responsabile Ufficio Associato Viabilità

• Date (da – a) DAL 1990 AL 01.08.1996
• Nome e indirizzo del datore di lavoro UFFICIO TECNICO ASSOCIATO VIOLANI – VIA BERGANTINI 6 - FAENZA

• Tipo di azienda o settore Settore tecnico
• Tipo di impiego Praticantato / Prestazione Occasionaria / Co.Co.Co

• Principali mansioni e responsabilità Collaborazione professionale in ufficio tecnico

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) Anno scolastico 1989 / 1990
• Nome e tipo di istituto di istruzione o Istituto Tecnico Statale Commerciale e per Geometri “A. Oriani” di Faenza

Pagina 1 - Curriculum vitae di
PAZZI CARLO

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 13 / 14

mailto:carlo.pazzi@romagnafaentina.it


formazione
• Qualifica conseguita Diploma di geometra con maturità tecnica

• Date (da – a) Esame di stato sessione 1994
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione
Istituto Tecnico Statale per Geometri “C. Morigia” di Ravenna

• Qualifica conseguita Diploma di abilitazione all’esercizio della libera professione di geometri
• Date (da – a) Anno formativo 1990 / 1991

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione

En.A.I.P. gestito da Amministrazione Provinciale di Forlì

• Qualifica conseguita Attestato di qualifica professionale disegnatore con utilizzo CAD

• Date (da – a) Anno 1999
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione
EFESO Ente di formazione per l’economia sociale – Ravenna

• Qualifica conseguita Frequenza a Corso in materia di sicurezza ai sensi dell’art. 10 Decreto 
Legislativo 14 agosto1996, n. 494

• Date (da – a) Anno 1998
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione
Collegio Geometri della Provincia di Ravenna

• Qualifica conseguita Iscritto nella sezione speciale dei geometri dipendenti al nr. 11 dal 10.03.1998

• Date (da – a) Anno  2010
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione
IRECOOP – Emilia Romagna - SCUOLA DI PRATICA AGRICOLA F.C. CALDESI

• Qualifica conseguita Abilitazione per l’iscrizione all’elenco dei Certificatori Energetici in Edilizia della 
Regione Emilia Romagna.

• Date (da – a) Anno  2013
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione
UNIPRO – Unione Professionisti

• Qualifica conseguita Corso Aggiornamento Coordinatore Sicurezza

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.

MADRELINGUA Italiana

ALTRE LINGUA
Inglese

• Capacità di lettura Ottima
• Capacità di scrittura Ottima

• Capacità di espressione orale Ottima

Pagina 2 - Curriculum vitae di
PAZZI CARLO

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 14 / 14


